1
         [image: image1.jpg]

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

    Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativo Nº 11/2025Projeto de Decreto Legislativo Nº 11/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO REVERENDÍSSIMO PADRE EDER PADRELLA DE OLIVEIRA
 Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:
Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao REVERENDÍSSIMO PADRE EDER PADRELLA DE OLIVEIRA com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, aos 16 de maio de 2025.
VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES
JUSTIFICATIVA

Com grande alegria e reconhecimento, homenageamos hoje o Padre Éder Pradella de Oliveira, por sua trajetória de fé, dedicação e serviço à Igreja e à comunidade.

Padre Éder nasceu em 15 de maio de 1987, na cidade de Maringá, Paraná, filho de Manoel Dutra de Oliveira (in memoriam) e Maria Luiza Pradella de Oliveira.

Ainda jovem, mudou-se para Campinas (SP), onde cursou o ensino fundamental na Escola Municipal Clotilde Barraquett Von Zubem e o ensino médio no Colégio de Aplicação Pio XII.

Atendendo ao chamado vocacional, ingressou em 2004 no Seminário Imaculada Conceição de Filosofia da Arquidiocese de Campinas, iniciando seus estudos propedêuticos e a graduação em Filosofia na Pontifícia Universidade Católica de Campinas (PUC-Campinas), concluída em 2007.

Em 2008, iniciou os estudos teológicos no Seminário Imaculada Conceição de Teologia. Posteriormente, em 2011, transferiu-se para o Seminário São José da Diocese de Amparo, onde deu continuidade à sua formação teológica, também na PUC-Campinas.

Foi ordenado diácono em 8 de setembro de 2012, na Catedral Diocesana Nossa Senhora do Amparo, na cidade de Amparo, exercendo o ministério diaconal na Paróquia Santana, em Pedreira (SP).

No dia 8 de dezembro de 2012, foi ordenado presbítero, também na Matriz Santana de Pedreira.

Iniciou seu ministério presbiteral como Vigário Paroquial da Paróquia Santana, em Pedreira. Em dezembro de 2013, assumiu como Pároco da Paróquia Nossa Senhora Aparecida do Triunfo, onde permaneceu por nove anos, deixando um legado de fé e serviço.

Em dezembro de 2022, assumiu a Paróquia Imaculada Conceição Aparecida, localizada na Vila Dias, na zona leste de Mogi Mirim (SP), onde atualmente desenvolve seu trabalho pastoral com dedicação e entusiasmo.

Padre Éder tem atuado com afinco nas comunidades São Pedro Apóstolo (Assentamento 12 de Outubro), Horto do Vergel, Santo Expedito (Parque das Laranjeiras) e Divino Espírito Santo (bairro Linda Chaib).

Entre as diversas atividades pastorais, destacam-se as Missões Populares Marianas, uma iniciativa voltada à visitação das famílias de toda a paróquia, com o objetivo de evangelizar, levar a Palavra de Deus e fortalecer a presença da Igreja em toda a zona leste de Mogi Mirim. Também tem se dedicado ao fortalecimento das comunidades e pastorais locais, além de promover com fervor a devoção a Nossa Senhora Aparecida, Rainha e Padroeira do Brasil.
A trajetória do Padre Éder é marcada por zelo pastoral, compromisso com o Evangelho e amor ao povo de Deus.
VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR CINOÊ DUZO
VEREADOR CRISTIANO GAIOTO
VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOEDO CAMPOS
VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO
VEREADOR EVERTON BOMBARDA
VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI
VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO
VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA
VEREADOR MARCOS ANTÔNIO FRANCO
VEREADOR MARCOS PAULO SEGATTI
VEREADOR MÁRCIO DENER CORAN
VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO
VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA
VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]